
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.104 2 de março de 2020 Página 74

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
A Associação de Pais e Mestres (APM) da Escola Estadual ERNESTO RODRIGUES, por sua Presidente CLEUNICE 
GERONYMA CONCEIÇÃO DE FREITAS ALMEIDA, torna público que, por intermédio da Equipe de Apoio designada 
pelo Ato de Designação nº 01/2020, realizará a licitação na modalidade Pregão Presencial. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE da Escola Estadual ERNESTO RODRIGUES.
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL: 01/2020
PROCESSO: 29/008330/2020
ABERTURA DA SESSÃO: às 8 horas do dia 12 de março de 2020
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: Av. dos Estudantes N. 1161, Chácara Boa Vista, CEP 79.570-000, 
Aparecida do Taboado/MS
O Edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na sede da APM da Escola Estadual 
ERNESTO RODRIGUES, sita à Av. dos Estudantes N. 1161, Chácara Boa Vista, CEP 79.570-000, Aparecida do 
Taboado/MS.
Aparecida do Taboado/MS, 27 de fevereiro de 2020.

CLEUNICE GERONYMA CONCEIÇÃO DE FREITAS ALMEIDA
Presidente da APM

CPF N. 421.014.171-20

Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho
DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS
Ratifico de Inexigibilidade, conforme justificativa fl. 04 no Processo nº 65/000.169/2020, relativo à aquisição de 
vales transporte para atender Acadêmicos do Programa Vale Universidade do município de Corumbá/MS, em favor 
da Viação Cidade Corumbá Ltda, CNPJ: 20.530.158/0001-80, no valor total de R$ 76.893,36 (setenta e seis mil 
oitocentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos), nos Termos do Artigo 25 da Lei nº 8.666/93 e suas 
Alterações.
Elisa Cleia Pinheiro Rodrigues Nobre
Ordenadora de Despesas/SEDHAST
Data: 27/02/2020.

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
DESPACHO DO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO:
Autorizo a despesa e reconheço a “Dispensa de Licitação”, conforme parecer jurídico n. 1500/2019/CATE/SEJUSP/
MS, constante no processo abaixo relacionado, nos termos do Art. 24 inciso XIII da Lei (Federal) nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de maquinas, impressoras, scanners, copiadoras e 
software.
PROCESSO Nº FAVORECIDO VALOR GLOBAL (R$)
31/002.449/2019 H2L Equipamentos e Sistemas Ltda    1.639.492,50
 

Campo Grande-MS, 27 de fevereiro de 2020

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
Tomada de Preços n. 06/2019
Processo Administrativo nº. 57/500.202/2018
Objeto: Execução das obras de construção de bases para unidades habitacionais, com área unitária de 42,56 m², 
nos seguintes locais: Loteamento Cidadania 08 – Residencial Harrisson de Figueiredo – Quadra 30 (21 unidades); 
Loteamento Cidadania 07 – Jardim Ibirapuera – Quadra 07 (45 unidades) e Loteamento Cidadania 05 e 06 – 
Residencial Esplanada – Quadra 62 e 75 (124 unidades), município de Dourados/MS.
A Comissão Permanente de Licitação da AGEHAB comunica a interposição de Recurso Administrativo por parte 
da empresa A&A Construtora e incorporadora Eireli-EPP contra a decisão prolatada pela Comissão Permanente 
de Licitação na Ata de Sessão Privativa de julgamento das propostas e classificação, realizada no dia 13/02/2020 
e publicada em 17/02/2020 no Diário Oficial Eletrônico do Estado de Mato Grosso do Sul n. 10.095. A peça 
recursal e demais documentos pertinentes ao certame em comento encontram-se à disposição dos interessados 
para exame e querendo, apresentação de impugnação ou contrarrazões de recurso no prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, nos termos do art. 109, §3º, da Lei 8.666/93. A peça recursal está disponível para consulta no endereço 
eletrônico: http://www.agehab.ms.gov.br/2019-2/.
Campo Grande/MS, 28 de fevereiro de 2020.
Wanilza Gomes Soares Vendas
Presidente em substituição da CPL


